ДОГОВОР №
                                              управления многоквартирным домом

г. Суровикино

"   "               20         г.

 Товарищество собственников жилья « Микрорайон – 1»,образованное решением Общего собрания собственников, именуемое в дальнейшем  ТСЖ, в лице Председателя Правления Чекматовой Ларисы Ивановны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и  собственники помещений многоквартирного дома №______________           города Суровикино, именуемые в дальнейшем «Собственники», с другой стороны, при совместном упоминании «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
                                                       1. Предмет договора.

1.1.1. Передача Собственниками в ТСЖ прав по управлению и в установленных законодательством пределах распоряжению своей долей в общем имуществе собственников помещений МКД.

1.1.2. Передача Собственниками в ТСЖ права на заключение от своего имени договоров об оказании коммунальных услуг.
1.1.3. Определение порядка несения Собственником расходов по управлению и содержанию своей доли в общем имуществе собственников помещений МКД.

1.1.4. Определение порядка оплаты предоставленных Собственнику коммунальных услуг.                        1.1.5. Перечень  работ по надлежащему содержанию, обслуживанию и технической эксплуатации  общего имущества, санитарно-технического и иного оборудования в пределах границ эксплуатационной ответственности указан в Приложении №1, является неотъемлемой частью  договора.
                                                   2. Права и обязанности сторон.
2.1 Собственник обязуется:
2.1.1. Использовать жилые помещения, находящиеся в их собственности, в соответствии с их назначением, то есть для проживания граждан, а также с учетом ограничений использования, установленных ЖК РФ.

2.1.2. Соблюдать правила пользованиями жилыми помещениями, общим имуществом и коммунальными услугами, в части правил пользования жилыми помещениями, правил предоставления коммунальных услуг.

2.1.3. Соблюдать права и законные интересы соседей и иных лиц- пользователей помещений.

2.1.4. Своевременно до 10 числа  полностью вносить ТСЖ плату, по управлению, содержанию, текущему ремонту общего имущества, электроснабжению.
Собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.
Обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома распространяется на всех собственников помещений в этом доме с момента возникновения права собственности на помещения в этом доме. При переходе права собственности на помещение в многоквартирном доме к новому собственнику переходит обязательство предыдущего собственника по оплате расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома.
После 10 числа собственник, несвоевременно и (или) не полностью внесший плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм, за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.
2.1.5. Допускать в занимаемые жилые помещения в заранее согласованное время специалистов организаций, имеющих право проведения работ на системах водоснабжения, канализации, отопления, для осмотра инженерного оборудования, конструктивных элементов здания, приборов учета, а также контроля за их эксплуатацией, а для ликвидации аварий -в любое время.

2.1.6. Своевременно сообщать ТСЖ о всех замечаниях неисправностях в работе коммуникационных сетей общего пользования, на конструктивных элементах здания и придомовой территории, а также других существенных обстоятельствах, могущих отразиться на качестве исполнения работ по настоящему договору.

2.1.7. Согласовать порядок переустройства и перепланировки, установленный ЖК РФ
ТСЖ обязуется:
Организовать работы в порядке и объеме, указанные в «Перечне работ по содержанию общего имущества жилого дома» /Приложение 2/

Организовать проведение текущего ремонта общего имущества собственников жилого дома. Перечень и объемы работ по текущему ремонту общего имущества  указаны в /Приложение 3/

Выполнять работы по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме при необходимости по дополнительному соглашению. Необходимость проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, объем работ, общая стоимость работ по проведению капитального ремонта, срок начала работ по проведению капитального ремонта, порядок финансирования и сроки возмещения расходов, необходимых для капитального ремонта определяются ТСЖ и собственниками помещений на общем собрании собственников.

Обеспечивать решение вопросов пользования общим имуществом Собственников помещений в многоквартирном доме в соответствии с решением Собственников помещений.

Обеспечивать Собственников и пользователей помещений коммунальными услугами путем заключения договоров с ресурсоснабжающими организациями на водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение,электроснабжение в целях бытового потребления соответствующих услуг гражданами-пользователями помещений./Приложение 4/

Предоставлять основные услуги по управлению жилым домом:

- ведение учета доходов и расходов на содержание и текущий ремонт общего имущества жилого дома;
- осуществление сбора платежей на  содержание и текущий ремонт общего имущества  дома, коммунальные услуги с собственниками квартир или с пользователей помещений,
- организация приема платежей на содержание и текущий ремонт общего имущества дома и платежей за электроснабжение с последующей оплатой поставщикам;
-  оформление лицевого счета;
- планирование работ по ткущему и капитальному ремонту общего имущества жилого дома с учетом его технического состояния и фактического объема финансирования собственниками помещений;
- прием и рассмотрение индивидуальных обращений от граждан;
- судебное взыскание долговых требований, вытекающих из настоящего договора, по отношению к собственникам помещений, к государственным и иным органам, возникших в результате неуплаты или недоплаты обязательных платежей собственников и/или иных платежей, предусмотренных законодательством.
- предоставлять отчеты о проделанной работе в порядке, установленном ЖК РФ.

2.1.8. Выполнять иные работы, не вошедшие в указанный перечень путем заключения сторонами дополнительного соглашения другие услуги в части управления жилым домом, не противоречащие действующему законодательству.

.

                                                        3.ПРАВА СТОРОН
3.1. ТСЖ имеет право:
3.1.1. Самостоятельно определять подрядчика для выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества жилого дома по перечню работ

3.1.2. При необходимости вносить изменения в месячный/ годовой/ План капитального ремонта, с последующим утверждением на очередном общем собрании ТСЖ.

3.1.3. В случае возникновения аварийной ситуации, самостоятельно использовать средства, предусмотренные на текущий ремонт, для организации ликвидации аварии.
3.1.4.  Предоставлять интересы Собственников в государственных и других учреждениях по вопросам, связанным с содержанием жилого дома.

3.1.5. Требовать надлежащего исполнения Собственниками своих обязанностей по настоящему договору.

3.1.6. Требовать от Собственников, пользователей помещений оплаты своих услуг в порядке  и на условиях, установленных настоящим договором.

3.2. Собственники имеют право:
3.2.1. Вносить предложения по организации внеочередного собрания собственников.

3.2.2. Вносить предложения по рассмотрению вопросов изменения настоящего договора или его расторжения на общем собрании собственников.

3.2.3. Требовать надлежащего исполнения ТСЖ его обязанностей по настоящему договору, в том числе, требовать получения услуг по содержанию и текущему ремонте общего имущества, коммунальных услуг установленного настоящим договором.

3.3. Собственники помещений и пользователи помещений не вправе:
3.3.1. Устанавливать, подключать  и использовать регулирующую и запорную арматуру, электробытовые приборы мощностью, превышающей технологические возможности внутриквартирного оборудования и без согласования уполномоченного лица ТСЖ.

3.3.2. Нарушать имеющиеся схемы учета поставки коммунальных услуг.

3.3.3. Использовать теплоноситель в системах отопления не по прямому назначению/ производить слив воды из системы отопления/

4. ПЛАТА ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ СОБСТВЕННИКОВ, РАЗМЕР ПЛАТЫ И  ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.
4.1. Цена договора управления , устанавливается в размере стоимости услуг, работ по управлению многоквартирным домом, содержанию и ремонту общего имущества, перечень и объем которых определяется Приложением 1,2,3 к настоящему договору и действует на период выполнения ТСЖ установленного договором объема и перечня работ, услуг в течение 1 года.

4.2. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения включает в себя:
- плата за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме. Размер платы указан в смете   приложении 7.
Тариф за холодное водоснабжение  и водоотведение на момент заключения договора с ООО «Суровикинский водоканал».
Тариф на тепловую энергию/ отопление/ на момент заключения договора с ООО «Теплосети»
- плата за коммунальные услуги. Размер за коммунальные услуги определяется исходи из показаний приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденных органами местного самоуправления в соответствии с тарифами, утвержденными органами местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом..

4.3. Собственники вносят обязательные платежи в фонд капитального ремонта  в соответствии  с решением общего собрания.

4.4. Конкретные размеры обязательных платежей собственников определены в Приложении 5 к настоящему договору.

4.5. Обязательные платежи по управлению, содержанию, текущему ремонту общего имущества, электроснабжению вносятся на расчетный счет ТСЖ ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем согласно предъявленного  платежного документа собственнику или нанимателю.

4.6.Обязательные платежи по отоплению, водоснабжению и водоотведению вносятся на расчетные счета ООО «Теплосети», ООО «Суровикинский водоканал» ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за      истекшим месяцем согласно предъявленного  платежного документа собственнику или нанимателю.
4.6. Изменении размера обязательных платежей в части коммунальных услуг производится ТСЖ в одностороннем порядке при изменении стоимости данных услуг в установленном порядке согласно действующего законодательства.
                                5. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ
5.1. ТСЖ представляет ежегодный отчет о выполнении условий настоящего договора в течение квартала, следующего за отчетным периодом. Отчетный период устанавливается- 1 год с момента заключения договора.

                                             6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. Стороны несут материальную ответственность за невыполнение взятых на себя обязательств по настоящему договору в соответствии с его условиями и действующим законодательством РФ.

6.2. стороны не несут ответственность по своим обязательствам, если:

- в период действия настоящего договора произошли в действующем законодательстве изменения, делающие невозможным их выполнение;
- невыполнение явилось следствием непреодолимой силы, возникшее после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера.
Сторона, для которой возникли условия невозможности исполнения обязательств по настоящему договору, обязана немедленно известить другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обязательств.

6.3. ТСЖ не отвечает за ущерб, который возникает для Собственников из-за недостатка средств в фонде содержания и/или фонде текущего ремонта по причине неисполнения собственниками и пользователями помещений обязательств по оплате услуг.

6.4. В случае задолженности по коммунальным услугам собственника ТСЖ  ограничивает подачу коммунальных услуг, введенных в установленном порядке.

                                            7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий договор вступает в силу с 01.012013г.

7.2. Настоящий договор заключается на 1 год с последующей пролонгацией до 5 лет, при отсутствии заявления одной из сторон о прекращении договора управления многоквартирным домом по окончанию срока. Любая из сторон имеет  право расторгнуть настоящий договор, предупредив другую сторону за 3 месяца до предполагаемой даты расторжения договора. Стороны обязаны завершить финансовые расчеты в течение 1 месяца с момента расторжения договора.

7.3. В случае прекращения у Собственника права собственности на помещения в многоквартирном доме, данный договор в отношении указанного лица считается расторгнутым. При этом новый Собственник присоединяется к настоящему договору путем его подписания.

                                              8.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору осуществляются путем заключения дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.

8.3. Данный договор является обязательным для всех собственников жилого дома.

8.4. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу. .

8.6. Неотъемлемой частью настоящего договора являются следующие приложения:
Приложение 1 «Перечень границ эксплуатационной ответственности общего имущества в жилом доме»
Приложение 2 «Перечень работ по содержанию жилого дома»
Приложение 3 «Перечень работ связанных с текущим ремонтом общего имущества жилого дома и оплачиваемых за счет платы за ремонт жилья»
Приложение 4 «Перечень коммунальных услуг»
Приложение 5 « Размер обязательных платежей собственников».
Приложение 6: «Реестр собственников помещений, заключивших договор на управление многоквартирного дома с ТСЖ «Микрорайон – 1».

Приложение 7 «Смета»
8.7. Взаимоотношения Сторон, не урегулированных настоящим договором, регламентируются действующим законодательством РФ.

                                         Юридический адрес и реквизиты.

	ТСЖ « Микрорайон- 1»

Юридический адрес:404414 г. Суровикино МКР-1 д49

Фактический адрес404414 г. Суровикино МКР-1 д49

Тел 2-55-75

ИНН 3430009321 КПП 343001001

р./с40703810511250002169Волгоградское отделение № 3952 Сбербанка России ОАО

Председатель правления
___________________Л. И. Чекматова

	Собственники помещений многоквартирного дома:

Согласно приложения № «Реестр  собственников помещений дома №  микрорайон-1  городаСуровикино, заключивших договор управления многоквартирного дома с ТСЖ «Микрорайон – 1»

                                                                                                                                             Приложение 1
                                                               ПЕРЕЧЕНЬ
границ эксплуатационной ответственности общего имущества в жилом доме
- система электроснабжения- до вводных клемм на квартирном приборе учета, либо до отключающих аппаратов одного жилого помещения;
- система холодного водоснабжения до запорной арматуры от стояков;
- система отопления до приборов отопления;
-система канализации по тройник стояка, лежака (включая тройник).

                                                                                                                               Приложение 2
                                                              ПЕРЕЧЕНЬ
                                         работ по содержанию жилого дома
Устранение незначительных неисправностей в системах водопровода и канализации.

Устранение незначительных неисправностей в системах центрального отопления и  водоснабжения.

Работы, выполняемые при подготовке жилого дома к эксплуатации в весенне-летний период
Консервация системы центрального отопления

Работы, выполняемые при проведении частичных осмотров
Прочистка внутренней канализации.

Набивка сальников в вентилях, кранах, задвижка.

Проверка канализационных вытяжек.
Смена перегоревших электролампочек на лестничных клетках.

Устранение мелких неисправностей электропроводки.

Устранение течи в трубопроводах, приборах и арматуре.

Разборка, осмотр и очистка грязевиков воздухосборников, регулирующих кранов, вентилей, задвижек.
 При подготовке дома к эксплуатации в осенне-зимний период:

- ремонт, регулировка,  и гидравлическое испытание систем отопления.

.

 Санитарное содержание лестничных клеток:

а) влажное подметание лестничных площадок и маршей- 2 раза в неделю;

б) мытье лестничных площадок и маршей -  1 раз в 10 дней;

в) мытье окон - 2 раза в год;

г) влажная протирка подоконников, перил, почтовых ящиков - 1 раз в месяц.

 Обеспечивать организацию круглосуточного аварийно-диспетчерского обслуживания многоквартирного дома.

 Вывоз бытовых отходов
В жилых помещения квартир работы, не включенные в данный перечень выполняются за счет нанимателей и собственников жилых помещений.

                                                                                                                         Приложение 3
ПЕРЕЧЕНЬ РАБОТ, СВЯЗАННЫХ С ТЕКУЩИМ РЕМОНТОМ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА ЖИЛЫХ ДОМОВ ОПЛАЧИВАЕМЫХ ЗА СЧЕТ ПЛАТЫ ЗА РЕМОНТ ЖИЛЬЯ
	Вид работы
	Наименование объекта проведения работ

	1. Замена разбитых стекол окон в местах общего пользования, ремонт входных дверей
	Оконные и дверные заполнения

	2. Установка, замена и восстановление работоспособности отдельных элементов и частей элементов внутренних систем центрального отопления, ремонт, регулировка,  и испытание систем центрального отопления.
	Внутренняя система отопления

	3. Установка, замена и восстановление работоспособности отдельных элементов и частей элементов, ремонт  наружных водоразборных кранов
	Внутренняя система водоснабжения, канализации.

	4. Замена и восстановление работоспособности выключателей и светильников в местах общего пользовании
	Внутренняя система электроснабжения и электротехнические устройства/за исключением внутриквартирных устройств/

                                                                                                                               Приложение 4
                                   ПЕРЕЧЕНЬ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
Теплоснабжение.

Холодное водоснабжение и водоотведение.

Электроснабжение
                                                                                                                               Приложение 5
                   РАЗМЕР ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ СОБСТВЕННИКОВ
	Вид платежа
	Единица измерения/учетная единица/
	Размер платежа с одной учетной единицы в месяц

	- теплоснабжение
	Кв.м.  площади жилого помещения .
	В соответствии с установленными тарифами,  установлен в размере          руб.   за 1 Гкал.

	-Холодное водоснабжение и водоотведение
	По прибору учета. Если отсутствует по нормативу с проживающих.
	В соответствии с тарифом для населения. При наличии приборов- в размере: холодное водоснабжение       руб., водоотведение     руб.  за 1 куб.м.воды. При отсутствии прибора по нормативу с 1 проживающего.

	 Управление, содержание и ремонт общего имущества жилого дома
	Кв.м  площади жилого помещения
	Тариф             руб. с 1 кв.м.

	Электроэнергия
	Согласно прибора учета
	В соответствии с  тарифом для населения руб.